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Dioramy - obrazy przestrzenne 
Obrazy przestrzenne dające złudzenie trójwymiarowości były znane już w XVIII w., 
a w XIX wieku zdobyły wielką popularnośl. 

Nazwa diorama została wprowadzona przez wynalazcę fotografillursa J.M. Daguerre'a 
(1787 -1851), który w latach 1821-1839wystaWiałw Paryżu wielkie malowidła o te
matyce historyanej i poprzeze operowanie światłem uzyskiwał efekty iluzjonistyczne. 
Były to obrazy namalowane na przezroaystej tkaninie lub szkle, w których poprzez 
zmieniające się oświetlenie tego samego widoku, otrzymywało się wrażenie głębi oraz 
zmian pory dnia i nocy. 

Wkrótce dioramami zaaęto nazywać również mniejsze obrazy przestrzenne umielzaan~ 
w drewnianych skrzynkach, dających wrażenie trójwymiarowości poprzez namalowany 
wtle obraz, plastyane przedstawienie Jego elementów I sztafaż na pierwszym planie. 
Zrezygnowano z efektów świetlnych na rzea uzycia róinych materiałów do budowy ob
razu: papieru, mchu, szkła, kamieni, kory, korka itp. Ten tym dioram z plastyanym przed
stawieniem zamkniętym w skrzynce znany był we Francji, Niemaech, Austrii, Anglii, we 
Wloszech oraz na Sląsku i w Czechach, gdzie były popularną pamiątką turystyaną. 

Wraz z rozwojem tUI ystyki w Karkonoszach zwiększa się zapotrzebowanie na pamiątki 
z turystyanych wojaży. Stąd powstaje cały .przemysł" pamiątkarski oferUjący szeroki 
asortyment pamiątek od drogich I wyrafinowanych do tanich i popularnych, w zaleino
ścl od zasobności portfela turysty. Do pamiątek karkonoskich należały róWnież dioramy 
obrazy przestrzenne, dla których wzorcem były aęsto grafiki pamiątkowe lub rysunki 
z natury. NajaęścieJ przedstawiano najciekawsze motywy krajobrazu górskie o lulY<lf

chitekturę· 

Na wystawie prezentowanych jest 17 dioram pochodzących z różnych ośrodków twór
czych, głÓWnie . Najwięcej przedstawień pochodzi z Kotliny Klodżklej. Do naj
(telGWi$zych należą sygnowane dzieła z pol. XIX w. autorstwa braci Dantschours z Kłodz
ka z przestawieniem Dusznik Zdroju (Bad Reinerz) i Lądka Zdroju (Landeck) oraz przed
stawienie Sanktuarium w Wambierzycach (Albendorf) sygnowane przez J. D/eriga z datą 
1886 r. Niezwykle plastyane jest, nie sygnowane, przestawienie panoramy Kłodzka. 

Jedna diorama na wystawie pochodzi z Kotliny Jeleniogórskiej I przedstawia panoramę 
Cieplic, a jedna z p6!n0cnych (zech z widokiem miejscowości pielgrzymkowej Krau
tenwalde (czeska Travoa). Zestaw widoków uzupełniają pojedynae pejzaże śląskie, al

pejskie I nlem/eckif. 



Wystawa dofinansowana ze środków Miasta Jelenia Góra, 
Saksońskiego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 

i Konsulatu Genel'alnego RFN we Wrocławiu. 
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